
  

1 
________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465 

 Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N° 311 DEL 21/11/2023 

 

Oggetto: Adesione all’accordo quadro di Consip denominato “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante da 
autotrazione mediante fuel card per i veicoli aziendali. DETERMINAZIONE A CONTRARRE (CIG 8742764516 – CIG 
Derivato Z6D3D57FB6) 

 
IL RUP 

 
 
RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2023-2025, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 31/07/2023; 

 n°10 del 06/03/2023 che integra e modifica la decisione 2/2023; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n° 275 del 04/10/2022 con la quale sono stati assegnati gli incarichi di 
RUP in materia di acquisizione, servizi e lavori; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 308 del 15/11/2023 con le quale sono state apportate successive modifiche alla 
dotazione automezzi di codesto Ente; 
 
CONSIDERATO che in data 30/11/2021 Consip ha attivato l’Accordo Quadro per la fornitura di carburante mediante 
Fuel Card, e che tale accordo, contenendo tutti i termini che disciplinano la prestazione delle forniture, nonché le 
condizioni oggettive per determinare a quale degli operatori economici, parti dell’accordo quadro, può essere 
assegnato l’appalto specifico, consente di affidare direttamente il servizio, sulla base di decisione motivata in relazione 
alle proprie particolari esigenze, senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE il rifornimento di carburante tramite Fuel Card risulta idoneo alle esigenze organizzative dell’Ente, 
anche in termini di efficacia ed efficienza di gestione dei prelievi ed è idoneo a consentire gli approvvigionamenti di 
carburante per autotrazione per i mezzi in dotazione ad ASP Azalea; 

VALUTATO che, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 6 dell’Accordo Quadro, è facoltà dell’Amministrazione di 
affidare l’Appalto Specifico all’aggiudicatario che dispone del punto vendita più vicino che in questo caso risulta 
appartenere all’aggiudicatario Italiana Petroli S.p.A; 

PRESO ATTO che: 
- i singoli appalti specifici, stipulati dalle amministrazioni contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata 

compresa tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino al 36° mese calcolato dalla data di attivazione 
dell’Accordo Quadro (30/11/2021); 

- il contratto di fornitura si perfeziona in seguito alla decorrenza del termine di 4 giorni lavorativi dalla ricezione 
dell’ordine di fornitura da parte dell’operatore economico prescelto, ai sensi dell’art. 6, comma 11 dell’Accordo 
Quadro; 

- gli approvvigionamenti avvengono presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore mediante carta 
magnetica Fuel Card, da utilizzare presso l’intera rete italiana IP; 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 sono state eseguite da Consip.; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Accordo Quadro stipulato da Consip e nell’Appalto Specifico da 
perfezionare con il presente atto; 

REG. GEN. N° 311 DEL 21/11/2023 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

2 
________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465 

 Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante attivazione di Appalto Specifico a valere sull’Accordo Quadro 
Fuel Card 2, sottoscritto da Consip S.p.A. con Italiana Petroli S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione, in forma digitale, 
dell’ordinativo di fornitura generato dal sistema nell’ambito del sopra richiamato Accordo Quadro; 

- I rapporti con la ditta fornitrice saranno regolati dalle condizioni contenute nell’”Accordo Quadro per la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante fuel card” nella “Guida all’Accordo Quadro – lotto unico” e negli allegati 
a tale documentazione, che formano parti integranti del presente provvedimento, reperibili (per il periodo di 
vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it; 

- che l’Accordo Quadro de quo prevede, nella “Guida all’accordo quadro” all’art. 5 “Modalità di scelta del fornitore 
– Appalti Specifici”, che: - “[…] le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno 
l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
relativamente alla provincia di interesse […]”; - “[…] le Amministrazioni potranno derogare, motivatamente, alla 
regola generale […] distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 
interesse maggiore o uguale a 2 (due ) km rispetto al più vicino punto vendita dell’aggiudicatario che segue in 
graduatoria nella medesima provincia; 

VALUTATO che, dagli atti di gara, l’aggiudicatario con punteggio complessivo più elevato con riferimento alla provincia 
di interesse dell’Amministrazione è risultata la Società Q8; 

RILEVATO che, tuttavia, l’organizzazione logistica di Q8 non è funzionale alle esigenze di questa ASP in quanto la 
dislocazione geografica non consente agli automezzi aziendali di raggiungere agilmente e nell’immediatezza i 
distributori; 

VALUTATO che, per ragioni di opportunità ed efficienza risulta conveniente affidare la fornitura di cui trattasi 
all’operatore economico secondo in graduatoria, ovvero Italiana Petroli S.p.A.;  

 
PRECISATO  

− che la quantità di carburante necessaria, secondo le attuali stime relative al consumo medio mensile, al costo del 
carburante e all’attuale dotazione veicolare, per fare fronte al fabbisogno fino al 30/11/2024, viene stimata in un 
valore complessivo presunto della fornitura, dalla data dell’ordine al 30/11/2024, per un totale di litri 12.500 litri 
pari ad € 22.937,00 + IVA;  

− il sottoscritto, in qualità di RUP, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

 

DETERMINA 
 

1. di aderire all’Accordo Quadro Fuel Card 2 stipulato da Consip per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante Fuel Card per i motivi esposti in narrativa e che qui si ritengono integralmente riportati. con 
ordinativo MEPA allegato al presente atto; 

2. di dare atto che gli ordinativi di fornitura effettuati nell’ambito dell’accordo quadro, hanno durata  compresa 
tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura e il 30.11.2024 

3. di emettere l’ordinativo di fornitura a valere sull’Accordo Quadro in questione a favore della Società Italiana 
Petroli S.p.A., con sede legale in Roma, Via Salaria 1322, partita IVA 00051570893, l’impegno di spesa per il 
2023 - 2024 di € 22.937,00 (CIG 8742764516 – CIG Derivato Z6D3D57FB6);  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
http://www.acquistinretepa.it/


  

3 
________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465 

 Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

4. di dare atto che i rapporti con la ditta fornitrice sono regolati dalle condizioni contenute nell’”Accordo Quadro 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card” nella “Guida all’Accordo Quadro – lotto 
unico” e negli allegati a tale documentazione, che formano parti integranti del presente provvedimento, 
reperibili (per il periodo di vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it; 

5. di dare atto che i singoli contratti attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti 
mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura 
e il 30.11.2024; 

6. di dare atto che si sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il soggetto affidatario del servizio ha reso la 
dichiarazione inerente il conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad 
operarvi; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell'art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RUP 
 

Andrea Pagani 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
http://www.acquistinretepa.it/


  

4 
________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465 

 Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

Allegato alla determinazione n. 311/2023 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

5 
________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465 

 Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

6 
________________________________________________________________________ 

Sede legale Castel San Giovanni - Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 - Codice Fiscale 91094630331 Tel. 0523.882465 

 Mail: info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-11-21T12:09:08+0000
	PAGANI ANDREA




